[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2014                                                                                                                               № 538

г. Асино

О внесении изменений в постановление администрации Асиновского района

от 17.02.2014 № 255 «Об утверждении положения по предоставлению

социальной поддержки родителям (законным представителям)

 детей – инвалидов на реабилитационные услуги»
     В целях приведения нормативного  правового акта в соответствие с  требованиями законодательства,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Асиновского района от 17.02.2014 № 255 «Об утверждении положения по предоставлению социальной поддержки родителям (законным представителям) детей – инвалидов на реабилитационные услуги» следующие изменения:

- приложение  1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

- в приложении  3 слова «Котов М.Е. – главный специалист по здравоохранению администрации Асиновского района, секретарь комиссии» заменить на слова «Ударцева М.В. – ведущий специалист по социальным вопросам администрации Асиновского района, секретарь комиссии».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Асиновского района по социальным вопросам О.В. Булыгину.
 Глава Асиновского района                                                                                     А.Е. Ханыгов

М.В. Ударцева
                                                                                              Приложение

                                                                                                     к постановлению

                                                                                                    Администрации

                                                                                                             Асиновского района от 21.03.2014 № 538

Положение «О предоставлении социальной поддержки родителям

(законным представителям) детей – инвалидов на реабилитационные услуги»

1. Положение о предоставлении социальной поддержки родителям (законным представителям) детей – инвалидов на реабилитационные услуги устанавливает порядок предоставления социальной поддержки родителям (законным представителям) детей – инвалидов на реабилитационные услуги, получаемые на базе организаций, оказывающих услуги по медицинской реабилитации, а также социальная поддержка родителям (законным представителям) детей – инвалидов на приобретение путёвок «Мать и дитя», включающих услуги по медицинской реабилитации, получаемые на базе санаториев – профилакториев (далее – Порядок).
2. Предоставление социальной поддержки родителям (законным представителям) детей – инвалидов на реабилитационные услуги осуществляются в целях обеспечения комплексной реабилитации детей – инвалидов Асиновского района.
3. Социальная поддержка предоставляется родителям (законным представителям) детей – инвалидов полностью или частично, по решению комиссии.
4. Социальная поддержка предоставляется зарегистрированному и проживающему на территории Асиновского района одному  из родителей (законному представителю) ребёнка – инвалида на реабилитационные услуги, которые получены на базе организаций, оказывающих услуги по медицинской реабилитации, а также поддержка родителям (законным представителям) детей – инвалидов на приобретение путёвок «Мать и дитя», включающих услуги по медицинской реабилитации, полученные на базе санаториев – профилакториев.
5. Право на социальную поддержку одного из родителей (законных представителей) ребёнка – инвалида возникает с даты подачи документов в порядке очерёдности на получение медицинских реабилитационных услуг, но не ранее даты постановки на учёт в Областном Государственном Бюджетном Учреждении Здравоохранения «Асиновская Районная Больница» по месту жительства в качестве нуждающихся в предоставлении социальной поддержки.
         6. Предоставление социальной поддержки родителям (законным представителям) детей – инвалидов на реабилитационные услуги осуществляется Администрацией Асиновского района в соответствии с настоящим положением, в рамках муниципальной программы «Демографическое развитие Асиновского района на 2013 – 2016 годы», утверждённой постановлением Администрации Асиновского района от 17.02.2014 № 2448, за счёт и в пределах средств местного бюджета на текущий финансовый год.
         7. Затраты компенсируются  родителям (законным представителям) детей – инвалидов единовременно, по факту получения услуги по медицинской реабилитации,  но не чаще одного раза в год в текущем календарном году, в размере затрат, понесённых родителем (законным представителем) ребёнка - инвалида на оплату медицинских реабилитационных услуг, указанных в п. 4 настоящего Порядка, но не более 50000 (Пятидесяти тысяч) рублей на каждого ребёнка – инвалида.
        8. Документы необходимые для предоставления социальной поддержки родителям (законным представителям) детей – инвалидов на реабилитационные услуги:
        8.1. Письменное заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

       8.2.  Копия паспорта родителя (законного представителя) ребёнка – инвалида;

      8.3. Копия свидетельства о рождении ребёнка – инвалида, а также копии иных документов, подтверждающих родство родителя (законного – представителя) с ребёнком – инвалидом (свидетельство об установлении отцовства, свидетельство о заключении брака);

8.4.  Копия решения (постановления) органа опеки и попечительства об установлении над ребёнком – инвалидом опекунства (попечительства) или копию договора о передаче ребёнка в приёмную семью (для детей, находящихся под опекой или в приёмной семье), подтверждающего полномочия законного представителя ребёнка – инвалида (доверенности, оформленной в соответствии с действующим федеральным законодательством);
8.5.  Копия справки об установлении инвалидности ребёнку – инвалиду, выданную федеральным учреждением медико – социальной экспертизы;
8.6. Справка из медицинского учреждения для получения санаторно – курортного лечения (ф. № 070-у);
8.7.  Документы на оплату медицинских реабилитационных услуг (договор, счёт, иные документы, подтверждающие стоимость реабилитационных услуг);
8.8.  Реквизиты счёта для перечисления средств социальной поддержки;
8.9.  Иные документы, которые заявитель считает нужным подать.
   9. Комиссия по предоставлению социальной поддержки родителям (законным представителям) детей – инвалидов на реабилитационные услуги в течение 5 (Пяти) рабочих дней рассматривает документы, указанные в п.8, поступившие от родителей (законных представителей) детей – инвалидов, и оформляет протоколом решение комиссии. На основании решения комиссии, в течение 3 (Трёх) рабочих дней издается распоряжение Администрации Асиновского района о предоставлении социальной поддержки родителям (законным представителям) детей
 - инвалидов на реабилитационные услуги.